rario quod ex comissione huiusmodi capituli, comprobat.is cum 

originaU, si sich extiterint juxta illud, illos acceptet, et pro resi

duo precii illi soluendo recipiat ibi, Barchinone, dictum residuum 

pecuniarum quod fuerit. Et ad soluendum ibi, Tarracone illud 

tradat. Quo vero ad dictos processionerios quadernandos, etiam 

habeat comissum de se intromittendo qui pro minori precio illos 

quadernare voluerit et, pro eodem pretio, eosdem quadernet dic

tus magister Claudi, in tempore tamen oportuno. Et quod postea 
scribet numerum quorum quadernabit cum caupertis [sic] perga

meneis et alium numerum cum caupertis nigris et dauratis».22 

Sortosament, s'ha servat l'esborrany de la carta enviada a 

Melcior de Biure aquell mateix dia, on els canonges són molt més 
explícits, i que no caldrà comentar ni interpretar si el transcri

vim íntegre: «Tenim rebuda la de va. mè, de 28 del passat, y 

també vists los dos ho tres processioners23 ha aportats mestre 

Claudi per mostra, quadernats cada hu de sa manera,24 los quals 

nos han apparagut bons y de bona y sufficient letra; és ver25 que 
la tinta 26 travessa lo paper algun tant;27 pensam ho aurà causat 

aver-los quadernats y picats massa prest aprés d'ésser estam

pats, y axí, lo dit mestre nos ha dit los de aquí [=Barcelona] 
no2s estar axí, y per so nos appar que no.s deuen quadernar ni 

picar29 fins aprés festes; bé aguérem volgut nos agués aportat 

assi lo original perquè aguéssem pogut veure si y falta cosa algu

na y si la solfa y tot lo més està com en dit original, per hont 
nos ha paragut fer esta a va. mè., pus se trobe aquí, y cometrer

li que per fer-la·ns vulla pendre treball de fer veure 30 dits pro-

22. ACT, Llibre d'actes corresponent, fo!. 29 v. 
23. Aci segueix «nos», ratllat. 
24. Segueix «encara que», ratllat. 
25. Aci segueix «també avern tingut alguna descontentació del paper que.ns appar no 

tant sufftclent com seria de mester per lo», ratllat. 
26. Segueix «los», ratllat. 
27. Segueix «no sabem si», ratllat. 
28. Segueix «tenir la dita falta», ratllat. 
29. Segueix «que no siam cercha del estiu ho saltim en la primavera tan poch ho», ratllat. 
80. Segueix «aqueixos», ratllat. 
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cessionés31 si és tanbé axí en lo de la solfa com en lo més avant; 
y si estaran acabats segons que està ab dit original,32 v•. mè, los 
acceptarà y pendrà les setanta-y-sinch lliures y miga que restam 
a dar per dits processioners y las farà dar a dit mestre Claudi, 
y a nosaltres las nos33 traurà a pagar a dos dies vista a da qui 
v•. mè. les aurà preses y fer-se-ha tot compliment.